
 

ODBOR OPRAVNÝCH PROSTRIEDKOV 
Vajanského 2, Trnava 

P. O. Box 3, 917 02 Trnava 

Telefón 

        0961 105 614  Telefón         Fax          E – mail                 Internet                                     IČO 
  libor.bobek@minv.sk                 www.minv.sk 00151866 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

OU-TT-00P4-2022/014061  Trnava 12.05.2022 
 

 

 

VEREJNÁ VYHLÁŠKA 

 

 

ROZHODNUTIE 
 

 

 

 

Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva ako 

príslušný odvolací orgán štátnej správy  na úseku poľovníctva  podľa § 71 ods. 2  písm. b) 

zákona č. 274/2009 Z.z. o poľovníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov (ďalej len "zákon o poľovníctve"), § 4 ods. 1, ods. 2 písm. b), ods. 4 

zákona č. 180/2013 Z.z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov v spojení s § 58 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. o 

správnom konaní v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o správnom konaní“), na 

základe odvolania Poľovníckeho združenia Poľnohospodár Hlohovec, so sídlom: Hurbanova 

64, 920 01 Hlohovec, IČO: 35 592 699  (ďalej len „PZ Poľnohospodár“) 

a Poľnohospodárskeho družstva Hlohovec, so sídlom: Nitrianska 109, 920 12 Hlohovec, IČO: 

20 77 81 (ďalej len „PD Hlohovec) zo dňa 19.03.2022 proti rozhodnutiu Okresného úradu 

Trnava, pozemkového a lesného odboru č. j.: OU-TT-PLO-2022/005460-009 zo dňa 

16.03.2022, vo veci poverenia Poľovníckeho združenia  Lipa Pastuchov, Veterná 5, 920 01 

Hlohovec IČO: 35 592 591  (ďalej len „PZ Lipa“), na zabezpečenie ochrany poľovníctva 

a starostlivosti o zver v Poľovnom revíri Pastuchov (ďalej len „PR Pastuchov“),  podľa  § 24 

ods. 1 a § 26 zákona o poľovníctve rozhodol takto: 

 

Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva na 

základe ustanovenia § 59 ods. 2 zákona o správnom konaní odvolanie PZ Poľnohospodár 

zamieta a rozhodnutie Okresného úradu Trnava, pozemkového a lesného odboru, OU-TT-

PLO-2022/005460-009 zo dňa 16.03.2022 potvrdzuje. 

 

 

O d ô v o d n e n i e 

 
 Okresný úrad Trnava, pozemkový a lesný odbor (ďalej len „OÚ TT PLO“) ako vecne 

a miestne príslušný orgán štátnej správy poľovníctva oznámením o začatí konania zo dňa 

18.01.2022 upovedomil všetkých účastníkov konania, že z vlastného podnetu začal konanie 

vo veci poverenia na zabezpečenie ochrany poľovníctva a starostlivosti o zver v poľovnom 

revíri Pastuchov podľa ustanovenia § 13 ods. 5 zákona o poľovníctve. Zároveň dal OÚ TT 

PLO možnosť vyjadriť sa k danej veci do 7 dní odo dňa doručenia tohto oznámenia.  

 

 Na OÚ TT PLO bol doručený list dňa 27.01.2022 od PZ Lipa, v ktorom PZ Lipa 

navrhuje, aby OÚ TT PLO poveril PZ Lipa vykonávaním ochrany poľovníctva a starostlivosti 

o zver v PR Pastuchov a zároveň určil Stanislava Hanáka za poľovníckeho hospodára 



2. strana rozhodnutia  Okresného úradu Trnava, č. j. OU-TT-OOP4-2022/014061 
 

a Stanislava Hanáka, Ing. Jána Morvica a Štefana Forra za členov poľovníckej stráže. Tento 

návrh PZ Lipa odôvodňuje tým, že poverenie PZ Lipa ako aj vymenovanie poľovníckeho 

hospodára a poľovníckej stráže predstavuje kontinuitu s doterajším právnym vzťahom, keďže 

posledným legálnym užívateľom PR Pastuchov bolo práve PZ Lipa. PZ Lipa a jeho členovia 

sa v súvislosti s výkonom ochrany poľovníctva a starostlivosti o zver mimoriadne osvedčili 

o čom svedčí aj viacero vyznamenaní členov PZ Lipa. PZ Lipa uvádza v liste, že doteraz 

vykonávalo v PR Pastuchov ochranu PZ Poľnohospodár, ktoré je personálne a záujmovo 

prepojené s PZ Mladý háj.  

 

 Dňa 31.01.2022 bol na OÚ TT PLO doručený list od PZ Poľnohospodár, v ktorom PZ 

Poľnohospodár žiada poveriť výkonom práva poľovníctva v PR Pastuchov PZ 

Poľnohospodár. Zároveň odporúčajú za poľovného hospodára Michala Reža a za členov 

poľovníckej stráže Pavla Haršániho, Mareka Kučeru a Jozefa Mikloviča. V danom liste bol 

priložený aj súhlas PZ Poľnohospodár s poverením vykonávať ochranu poľovníctva 

a starostlivosti o zver v PR Pastuchov. K listu PZ Poľnohospodár bolo priložené aj vyjadrenie 

PD Hlohovec, ktoré ako väčšinový obhospodarujúci poľnohospodárskej pôdy v PR Pastuchov 

žiada poveriť výkonom ochrany poľovníctva a starostlivosti o zver PZ Poľnohospodár. 

 

 OÚ TT PLO listom zo dňa 10.02.2022 požiadal účastníkov konania o vyjadrenie 

k listom zo dňa 23.01.2022 a 24.01.2022 v lehote do 7 dní odo dňa doručenia tohto 

oznámenia. 

 

 PZ Poľnohospodár v liste, ktorý bol na OÚ TT PLO doručený dňa 09.03.2022 okrem 

iného uvádza, že je potrebné aby orgány výkonu štátnej správy rozhodovali nielen zákonne, 

ale aj spravodlivo. Hoci OÚ TT PLO nie je pri rozhodovaní o tom, koho poverí vykonávaním 

ochrany poľovníctva a zabezpečením starostlivosti o zver fixne viazaný žiadnym kritériom, 

jeho povinnosťou je rozhodovať spravodlivo. OÚ TT PLO pri rozhodovaní musí prihliadať na 

názory vlastníkov, ktorí disponujú výraznou väčšinou všetkých dotknutých poľovných 

pozemkov. Táto ich vôľa bola evidentne preukázaná: 

1. Na Zhromaždení vlastníkov poľovných pozemkov, ktoré sa konalo dňa 16.04.2019, 

kedy sa rozhodlo o postúpení výkonu práva poľovníctva v poľovnom revíri v prospech 

našej poľovníckej organizácie, 

2. Vydaním poverenia v prospech nás podporilo PD Hlohovec ako užívateľ takmer 50% 

výmery poľovných pozemkov začlenených do poľovného revíru. 

OU sa musí vysporiadať s prejavom vôle vlastníkov poľovných pozemkov a v súlade so 

zásadami právneho poriadku nesmie ignorovať a nerešpektovať vôľu väčšiny. Preto 

považujeme za nielen spravodlivé, ale aj súladné so zmyslom a účelom právnej úpravy, aby 

bol vykonávaním ochrany poľovníctva a starostlivosti o zver poverený ten, kto má v tomto 

smere najvyššiu podporu zo strany vlastníkov poľovných pozemkov začlenených do 

poľovného revíru. 

 

 OÚ TT PLO vydal rozhodnutie č. OU-TT-PLO-2022/005460-009 dňa 16.03.2022, 

v ktorom poveril PZ Lipa podľa § 4 ods. 6 zákona o poľovníctve na zabezpečenie ochrany 

poľovníctva a starostlivosti o zver v Poľovnom revíri Pastuchov. V zmysle § 13 ods. 7 zákona 

o poľovníctve rozhodnutie o poverení sa vydáva najviac na jeden rok pre jednu poľovnícku 

organizáciu a zaniká dňom evidencie zmluvy alebo zmluvy vlastníkov a vymenovaním 

poľovníckeho hospodára.  

 

 Na návrh PZ Lipa vymenoval dňa 21.03.2022 Stanislava Hanáka za poľovníckeho 

hospodára podľa § 74 ods. 2 písm. e) zákona o poľovníctve. 

 



3. strana rozhodnutia  Okresného úradu Trnava, č. j. OU-TT-OOP4-2022/014061 
 

Následne bolo dňa 29.03.2022 doručené na OÚ TT PLO odvolanie PZ Poľnohospodár 

a PD Hlohovec, v ktorom odôvodňuje, že rozhodnutie nespĺňa základné zákonom ustanovené 

obsahové náležitosti, ktoré sa prejavujú predovšetkým v jeho odôvodnení, ktoré nie je 

dostatočné, nakoľko nedostatočne reflektuje na pripomienky odvolateľa v II. rade 

k podkladom napadnutého rozhodnutia obsiahnuté v jeho podaní zo dňa 24. februára 2022 

a ignoruje jednoznačne prezentovanú vôľu odvolateľa v I. rade. OÚ TT PLO pri rozhodovaní 

absolútne prehliada názory vlastníkov väčšiny výmery poľovných pozemkov v PR Pastuchov. 

OÚ TT PLO sa vôbec nevysporiadal s pripomienkami odvolateľov a v rozpore so zásadami 

právneho poriadku ignoroval a nerešpektoval vôľu väčšiny. Odvolatelia ďalej upozorňujú na 

to, že PZ Lipa nedisponuje v rámci dotknutého PR žiadnymi poľovníckymi zariadeniami. 

Odvolatelia žiadajú, aby odvolací orgán napadnuté zrušil a vec vrátil OÚ TT PLO na nové 

prejednanie a rozhodnutie. 

 

Dňa 31.03.2022 OÚ TT PLO upovedomil všetkých účastníkov konania o podaní 

odvolania a zároveň podľa § 56 zákona o poľovníctve ich požiadal o vyjadrenie 

k predmetnému odvolaniu v lehote 7 dní od doručenia tohto upovedomenia.  

 

K odvolaniu PZ Poľnohospodár bolo dňa 12.04.2022 doručené vyjadrenie PZ Lipa, 

v ktorom okrem iného uvádzajú nasledovné:  

1. Odvolanie nie je možné preskúmať, nakoľko nebolo podané v lehote na podanie 

odvolania, 

2. Odvolaniu nemožno vyhovieť, pretože v ňom uvedené dôvody sú neopodstatnené, 

3. PZ Lipa má za to, že rozhodnutie je spravodlivé, nakoľko mu umožňuje vykonávať 

ochranu poľovníctva a starostlivosti o zver v PR Pastuchov, pretože PZ Lipa bol 

jeho posledným legálnym užívateľom a ktorého členovia sa vo viac ako 40 ročnom 

užívaní PR Pastuchov riadne osvedčili, 

4. Tvrdenie, že väčšinový vlastníci poľovných pozemkov tvoriaci revír súhlasia 

s poverením pre PZ Poľnohospodár, je zavádzajúce a súčasne bezpredmetné. 

Zhromaždenie vlastníkov poľovných pozemkov tvoriacich PR Pastuchov, ktoré sa 

konalo 16.04.2019, nerozhodovalo o postúpení výkonu práva poľovníctva v PR 

Pastuchov v prospech PZ Poľnohospodár, ako tvrdia odvolatelia, ale v prospech 

iných združení, z ktorých z nich bolo práve PZ Lipa.  

5. PZ Lipa navrhuje, aby odvolací orgán odvolanie vybavil neformálnym listom ako 

predčasné a oznámil PZ Poľnohospodár, že odvolanie z dôvodu jeho podania pred 

začiatkom lehoty na podanie odvolania nemohlo viesť k začatiu odvolacieho 

konania. 

 

OÚ TT PLO dňa 26.04.2022 celý spisový materiál predložil v zmysle § 57 ods. 2 

zákona o správnom konaní Okresnému úradu Trnava, odboru opravných prostriedkov, 

referátu lesného hospodárstva (ďalej len „OÚ TT OOP“) ako príslušnému odvolaciemu 

orgánu. 

 

OÚ TT OOP po preskúmaní predloženého spisového materiálu a príslušných zákonov 

k odvolaniu uvádza:  

 

Podľa § 4 ods. 6 zákona o poľovníctve, „ak vznikne počas konania o uznaní 

poľovného revíru alebo v uznanom poľovnom revíri potreba zabezpečiť ochranu poľovníctva 

alebo potreba zabezpečiť starostlivosť o zver, okresný úrad rozhodnutím poverí vykonaním 

ochrany poľovníctva a zabezpečením starostlivosti o zver podľa § 24 ods. 1 a § 26 účastníka 

konania alebo poľovnícku organizáciu“. 

 



4. strana rozhodnutia  Okresného úradu Trnava, č. j. OU-TT-OOP4-2022/014061 
 

Podľa § 13 ods. 5 zákona o poľovníctve „okresný úrad rozhodnutím poverí 

poľovnícku organizáciu vykonávaním ochrany poľovníctva a starostlivosti o zver podľa § 24 

ods. 1 a § 26, ak vlastník poľovného revíru alebo vlastníci spoločného poľovného revíru do 30 

dní od 

a) 

právoplatnosti rozhodnutia o uznaní poľovného revíru nepredložia zmluvu alebo 

zmluvu vlastníkov a nenavrhnú poľovníckeho hospodára, 

b) 

ukončenia platnosti zmluvy alebo zmluvy vlastníkov nepredložia novú zmluvu alebo 

novú zmluvu vlastníkov a nenavrhnú poľovníckeho hospodára“. 

 

Z uvedeného jasne vyplýva, že výber organizácie, ktorá bude vykonávať zabezpečenie 

ochrany poľovníctva a starostlivosti o zver je v kompetencii OU. 

 

Podľa § 26 ods. 2 zákona o správnom konaní „doručenie verejnou vyhláškou sa 

vykoná tak, že sa písomnosť vyvesí po dobu 15 dní na úradnej tabuli správneho orgánu. 

Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia. Správny orgán zverejňuje písomnosť súčasne 

iným spôsobom v miesto obvyklým, najmä v miestnej tlači, rozhlase alebo na dočasnej 

úradnej tabuli správneho orgánu na mieste, ktorého sa konanie týka“. 

 

 V meste Hlohovec bola verejná vyhláška vyvesená dňa 22.03.2022 a zvesená dňa 

07.04.2022. Odvolanie proti rozhodnutiu bolo možné podať od 23.03.2022 do 22.04.2022. 

OÚ TT OOP považuje odvolanie PR Pastuchov a PD Hlohovec z hľadiska lehoty na podanie 

odvolanie za správne a podané v lehote na podanie odvolania. Dátum 19.03.2022, ktorý 

odvolanie obsahuje považuje OÚ TT OOP za nepodstatný, nakoľko odvolanie bolo na OÚ TT 

PLO zasielané dňa 25.03.2022. 

 

 Podľa § 32 ods. 1 zákona o správnom konaní „správny orgán je povinný zistiť presne 

a úplne skutočný stav veci a za tým účelom si obstarať potrebné podklady pre rozhodnutie. 

Pritom nie je viazaný len návrhmi účastníkov konania“. 

 

 Z § 32 ods. 1 zákona o správnom konaní vyplýva, že nie je povinnosťou správneho 

orgánu rozhodnúť tak, ako to účastníci konania žiadajú. Správny orgán má rozhodnúť 

v súlade v platnými právnymi predpismi.  

 

V zmysle § 13 ods. 7 zákona o poľovníctve „rozhodnutie o poverení sa vydáva 

najviac na jeden rok pre jednu poľovnícku organizáciu a zaniká dňom evidencie zmluvy alebo 

zmluvy vlastníkov a vymenovaním poľovníckeho hospodára“. 

 

Z uvedeného vyplýva, že poverenie je dočasné a pokiaľ bude preukázateľné tvrdenie 

PZ Poľnohospodár a to súhlas nadpolovičnej väčšiny vlastníkov poľovných pozemkov v PR 

Pastuchov na strane PZ Poľnohospodár a bude predložená na OU TT PLO zmluva o užívaní 

poľovného revíru, ktorá bude spĺňať všetky zákonom stanovené náležitosti, tak OU TT PLO 

túto zmluvu v zmysle § 12 ods. 3 zákona o poľovníctve zaeviduje. 
 

Vzhľadom na vyššie uvedené OÚ TT OOP dospel k názoru, že napadnuté rozhodnutie 

č. OU-TT-PLO-2022/005460-009 zo dňa 16.03.2022 je v súlade s príslušnými ustanoveniami 

zákona o poľovníctve ako aj s ustanoveniami zákona o správnom konaní a preto rozhodol tak, 

ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. 

 

 

 



5. strana rozhodnutia  Okresného úradu Trnava, č. j. OU-TT-OOP4-2022/014061 
 

Poučenie 

 

Proti tomuto rozhodnutiu sa podľa § 59  ods. 4  zákona o správnom konaní nemožno 

ďalej odvolať. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom. 

 

 

 

                   PhDr. Vanesa Šteinerová 

                                                                                      vedúca odboru  

 

 

 

Doručuje sa 

1. Mestský úrad Hlohovec, M. R. Štefánika 1, 920 01 Hlohovec 

2. Obecný úrad Kľačany, Kľačany 211, 920 64 Kľačany 

3. Obecný úrad Pastuchov, Pastuchov 247, 920 63 Pastuchov 

4. Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov – úradná tabuľa 

 

Po právoplatnosti  

Okresný úrad Trnava, pozemkový a lesný odbor, Vajanského 2, 917 02 Trnava 

 

 

 

 

 

 

 
vyvesené dňa: ...................................   pečiatka, podpis: ........................................ 

 

 

 

 

 

 

 
zvesené dňa: ...................................   pečiatka, podpis: ........................................ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


